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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na popis, analýzu a zhodnocení informační

a komunikační činnosti ministerstva obrany. Práce se skládá z teoretické popisné části

a z praktické analytické části. První popisná kapitola se zabývá vymezením

a specifikací ministerstva obrany jako orgánu ústřední státní správy. V další kapitole

jsou popsány prostředky zajišťující komunikační a informační činnost ministerstva

obrany. Následně jsou uvedeny realizované aktivity a popsán význam a funkce

komunikačních strategií v komunikační a informační činnosti rezortu. Ve druhé části

byla provedena praktická analýza a zhodnocení současného stavu vnější i vnitřní

komunikace rezortu. K rozboru a vyhodnocení efektivity komunikace ministerstva

obrany byly využity nástroje dvoufázového informačního auditu a analýzy SWOT. Na

závěr jsou formulována navrhovaná doporučení a provedeno souhrnné zhodnocení

současné úrovně komunikace Ministerstva obrany České republiky. [Autorský

abstrakt].

Klíčová slova:

Česko. Ministerstvo obrany České republiky, ministerstvo obrany, informační

strategie, komunikační strategie, státní správa, informační audit, informační

společnost, informační politika, e-government, elektronický podpis, elektronická

státní správa, zákon č. 106/1999 Sb., komunikace s veřejností

OBSAH

PŘEDMLUVA .................................................................................................... 8

1 ÚVOD ............................................................................................................ 10

2 MINISTERSTVO OBRANY ČR A JEHO KOMUNIKACE .............................. 12

3 INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ AKTIVITY MO ČR ..................................... 15

3.1 ODBOR KOMUNIKAČNÍCH STRATEGIÍ ............................................................... 15

3.1.1 Kompetence Odboru komunikačních strategií ....................................... 15

3.1.2 Pozice Odboru komunikačních strategií ve struktuře MO ČR ............... 16

3.1.3 Struktura Odboru komunikačních strategií ............................................ 16

3.2 KOMUNIKAČNÍ STRATEGIE ............................................................................. 19

3.2.1 Zaměření strategií na různé cílové skupiny ............................................. 20

3.3 VNĚJŠÍ KOMUNIKACE .................................................................................... 21

3.3.1 Akce pro veřejnost ................................................................................. 21

3.3.2 Internet ................................................................................................... 26

3.3.3 Komunikace s médii ............................................................................... 27

3.3.4 Průzkumy veřejného mínění ................................................................... 28

3.3.5 Monitoring sdělovacích prostředků ........................................................ 29

3.4 VNITŘNÍ KOMUNIKACE .................................................................................. 30

3.4.1 Štábní informační systém ........................................................................ 30

3.4.2 Interní vzdělávání v komunikaci ............................................................. 31

3.4.3 Knihovna MO ČR ................................................................................... 31

3.5 INFORMAČNÍ ČINNOST ................................................................................... 32

3.5.1 Realizace zákona č. 106/1999 Sb. .......................................................... 33

3.6 PUBLIKAČNÍ ČINNOST ................................................................................... 34

3.6.1 Agentura vojenských informací a služeb (AVIS) ................................... 35

3.7 PROPAGACE A MARKETING ............................................................................ 35

4 ZHODNOCENÍ ............................................................................................... 36

4.1 POUŽITÉ METODY ........................................................................................ 36

4.2 ANALÝZA A HODNOCENÍ ................................................................................ 38

4.2.1 První audit - leden 2007 ......................................................................... 38

4.2.2 Druhý audit - duben 2008 ....................................................................... 42

4.2.3 SWOT analýza ....................................................................................... 56

4.3 SOUHRNNÉ ZHODNOCENÍ .............................................................................. 57

5 ZÁVĚR .......................................................................................................... 59

6

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................... 61

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ..................................................................... 61

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .................................................................. 67

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................... 67

PŘÍLOHY ............................................................................................................ I

7

PŘEDMLUVA

Téma bakalářské práce je iniciováno mým zájmem o e-government, informační

gramotnost a komunikaci státní správy s veřejností. V práci se projevuje zejména

při analýze efektivity komunikační a informační činnosti a popisu jednoho

z individuálních přístupů k budování informačních systémů a strategií na úrovni

nejvyšší státní správy. Výběr tématu byl ovlivněn mou účastí na výběrovém semináři

v rámci výuky ÚISK – Veřejná politika. V rámci tohoto semináře jsme ve skupinách

prováděli teoretický i praktický informační audit zaměřený na informační

a komunikační systémy a strategie jednotlivých orgánů státní správy. Závěrečným

projektem naší skupiny byl audit informačních strategií rezortu Ministerstva obrany

České republiky.

Cílem práce je poskytnout přehled o informačních a komunikačních strategiích

a aktivitách Ministerstva obrany České republiky (dále MO ČR) a s využitím metod

informačního auditu zhodnotit jejich efektivitu. Práce je zaměřena na problematiku

informační činnosti spojenou s povinností státní správy umožnit veřejnosti svobodný

přístup k informacím, na vnější i vnitřní obousměrnou komunikaci a budování

e-governmentu. Práce není zaměřena na popis a analýzu interních a armádních

informačních systémů podléhajících bezpečnostním pravidlům.

Obsahově je práce uspořádána od základního obecného popisu a uvedení

do problematiky komunikace státní správy deklarované na rezortu MO ČR. Následuje

podrobný popis a analýza aktivit především Odboru komunikačních strategií MO ČR

a je zakončena celkovým zhodnocením a navrhovanými doporučeními.

V práci jsem vycházela z podkladů k semináři Veřejná politika. Jeden

exemplář bakalářské práce bude předán vedoucí Oddělení komunikačních strategií

a analýz MO ČR.

Bakalářská práce je mimo ostatní zdroje též zpracována na základě konzultací

a ochotné pomoci interní pracovnice MO ČR – vedoucí Oddělení komunikačních

strategií a analýz. Použité zdroje jsou obsažené v soupisu použité literatury

vytvořeného dle pravidel převzatých z norem ISO 690 a ISO 690-2. V rámci volně

dostupných zdrojů z prostředí WWW byly použity pouze informace z oficiálních
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stránek daných institucí. V textové části práce jsem citovala podle prvního údaje

záznamu a data vydání, tzv. „Harvardským systémem“.

Na závěr bych ráda poděkovala PhDr. Haně Tiché, vedoucí Oddělení

komunikačních strategií a analýz MO ČR, za odborné a vstřícné konzultace, cenné

informace a poskytnutí materiálů k vypracování některých částí práce a vedoucí mé

bakalářské práce, Mgr. Michaele Dombrovské, za odborné vedení. Dále pak děkuji

pracovníkům Ústřední odborné knihovny MO ČR za ochotu a umožnění přístupu

k použitým zdrojům z fondu této knihovny a Ing. Ivo Štenclovi za poskytnutí statistik

týkajících se oficiálních webových stránek MO ČR.
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1 Úvod

Soukromý i veřejný sektor implementuje do praxe nové informační systémy,

technologické a technické prostředky zaměřené na práci s informacemi a komunikaci

s uživatelem. V soukromém sektoru dochází k inovaci komerčních systémů

a zefektivnění služeb zaměřených na koncového zákazníka samovolným působením

trhu a konkurence. Trendem ve státní a veřejné správě je její elektronizace,

globalizace a interakce s dalšími mezinárodními systémy. Maximální otevřenost

a transparentnost v poskytování informací adresátům veřejné správy – občanům – je

strategickou aktivitou prospívající globalizující se a elektronizující se společnosti

(v České republice podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu

k informacím).

Informační a komunikační aktivity státní a veřejné správy jsou v současné

době ovlivňovány procesy tzv. e-governmentu – tj. série procesů, umožňující výkon

veřejné správy a uplatňování občanských práv a povinností fyzických a právnických

osob, realizovaných elektronickými prostředky. Cílem je rychlejší, spolehlivější

a levnější poskytování služeb veřejné správy nejširší veřejnosti a zajištění větší

otevřenosti veřejné správy ve vztahu ke svým uživatelům [ŠTĚDROŇ, 2007, s. 12].

Spolu s těmito iniciativami dochází k vývoji a budování nových informačních

technologií a systémů umožňujících zisk informací z volně dostupného prostředí -

webového rozhraní. Tento vývoj směřující k propojené, transparentní, otevřené

a elektronické správě s sebou však současně přináší zvýšené nároky na technologické

a technické zajištění a na informační gramotnost uživatelů samotných. Z těchto

důvodů se uplatňují různé informační a komunikační strategie a politiky zaměřené


[…]


K nejnebezpečnějším oblastem, na které musí OKS prostřednictvím informační

a komunikační činnosti reagovat, patří: negativní mediální publicita, problematika

kauz s vysokými finančními náklady, neprůhlednost veřejných zakázek, korupční

aféry, nedůvěra části populace v AČR, vysoké finanční prostředky na moderní

techniku AČR, vysoké náklady na provoz rezortu, ztráty na životech v zahraničních

misích či obavy veřejnosti z teroristických útoků. Dle průzkumů veřejného mínění je

OKS v překonávání těchto oblastí relativně úspěšný, jelikož důvěryhodnost AČR a

pozitivní vztah k MO ČR se dlouhodobě pohybují na stabilní úrovni.

Hlavním doporučením je vyřešit a zefektivnit interní PR rezortu. K dalším

doporučením na změnu patří využití větší mediální kampaně v případech prioritní

komunikace. Také doporučuji rozšířit stávající aktivity například o průzkumy nových

oblastí pro informační a komunikační činnost, využití profesionálních vojáků

při pomoci civilistům, záštitu kulturních a společenských akcí MO ČR, podporu

studijních a vědeckých aktivit mládeže zaměřených na vojenskou tematiku, diskuzní

fóra s populárními představiteli armády na internetu a o další aktivity podporující

popularitu MO ČR a AČR. Rezort může více využít možnosti prezentovat se v rámci

členství v NATO a EU a využít mezinárodních zkušeností. Dále bych doporučila

podporovat a vzdělávat členy všech složek a úrovní rezortu v komunikaci. K hlubšímu

průzkumu potřeb, postojů a názorů veřejnosti mohou efektivně posloužit kromě

kvantitativních též kvalitativní metody výzkumů.

V informační společnosti jsme zahlceni nezpracovatelným množstvím

informací. Kvantitativní kumulace informací již není v současné době tak důležitá,

jako schopnosti informace vyhledat, analyzovat a použít. V současné době je tedy

důležité, zda jsou informace k dané problematice dostupné a uživatelé vědí,

kde je v případě potřeby nalézt. Domnívám se tedy, že ačkoliv má dle výzkumů

veřejnost stále pocit, že nemá dostatek informací o problematice a fungování rezortu,

komunikuje MO ČR velmi efektivně. Projeví-li uživatel aktivní zájem o informace,

získá ze strany MO ČR prvotřídní a profesionální služby. Aktivní nabídka informací je

limitována především finančními prostředky, jimiž MO ČR jako člen ústřední státní

správy disponuje.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo popsat, zanalyzovat a zhodnotit komunikační a informační

strategie MO ČR. Při přípravě práce jsem postupovala ve dvou etapách. Nejprve jsem

čerpala z podkladů připravených ve spolupráci s pracovní skupinou v rámci semináře

Veřejná politika a z výstupů první fáze informačního auditu MO ČR. Během dubna

2008 jsem osobně provedla druhou fázi informačního auditu za účelem aktualizace

informací, prohloubení předchozí analýzy a zpracování této případové studie.

Práce je rozdělena do dvou základních částí. První teoretická část práce je

věnována představení MO ČR a popisu informačních a komunikačních aktivit rezortu.

Druhou praktickou část práce tvoří analýza současné komunikace MO ČR.

Ke zpracování analytické části jsem využila nástrojů informačního auditu a analýzy

SWOT. V rámci informačního auditu jsem uvedla navrhovaná doporučení

a vypracovala souhrnné zhodnocení aktuálního stavu.

Na základě provedené analýzy a zhodnocení situace je tedy na otázku položenou

v úvodu práce možné odpovědět, že úroveň komunikačních a informačních aktivit

Ministerstva obrany České republiky odpovídá možnostem a prostředkům jimiž rezort

disponuje. Při hodnocení byly podrobeny analýze možnosti i prostředky, jimiž rezort

disponuje. Následně byly zhodnoceny v souvislosti s komunikačními a informačními

aktivitami, které jsou rezortem realizovány. Do analýzy, hodnocení ani doporučení

nebyl zahrnut rozbor finančních nákladů.

V informační společnosti patří k základním kompetencím schopnost práce

s informacemi - jejich vyhledání, analýza a využití. V současné době je tedy důležité,

zda a v jaké formě jsou informace k dané problematice dostupné a zda uživatelé vědí,

kde je v případě potřeby nalézt. Domnívám se, že ačkoliv má dle průzkumů veřejnost

stále pocit, že nemá dostatek informací o problematice a fungování rezortu,

komunikuje MO ČR velmi efektivně. Projeví-li uživatel aktivní zájem o informace,

získá ze strany MO ČR vstřícné a profesionální služby. Také aktivní nabídka informací

je poměrně pestrá a bohatá. Limitována je především finančními prostředky, jimiž

MO ČR, jako člen ústřední státní správy, disponuje a které nejsou v této práci

zohledněny.
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Bakalářská práce nemá dlouhodobý charakter, slouží jako případová studie

aktuální situace, a její vypracování ukončuji ke dni 26. dubna 2008. Vzhledem

k vývoji informační společnosti a jejím měnícím se potřebám, doporučuji informační

audit provádět opakovaně v horizontu přibližně dvou let. Aktualizaci je vhodné

provádět též s ohledem na dynamické změny v informačních a komunikačních

technologiích.

Doufám, že výsledky analýzy a navržená doporučení bakalářské práce mohou být

prakticky využity a přispět ke zkvalitnění komunikace rezortu MO ČR.
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Seznam použitých zkratek

AČR Armáda České republiky

AVIS Agentura vojenských informací a služeb

ČR Česká republika

EU Evropská unie

MO ČR Ministerstvo obrany České republiky

NATO Severoatlantická Aliance

OKS Odbor komunikačních strategií

PR Public relations

SPRIG Společnost pro rozvoj informační gramotnosti

ŠIS Štábní informační systém

ÚISK Ústav informačních studií a knihovnictví
