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Záměr popsat, zanalyzovat, zhodnotit a navrhnout opatření ke zlepšení informačních

a komunikačních aktivit Ministerstva obrany České republiky jako úřadu státní správy je
velmi podnětný a potřebný. Povinností státní správy je poskytovat veřejnosti stálý informační
servis, tedy informovat o své činnosti a naplňovat tak základní právo veřejnosti na informace.

Autorka popsala, zanalyzovala a zhodnotila informační a komunikační činnosti Ministerstva
obrany České republiky. Výsledkem byly návrhy na zlepšení informačně-komunikačního
systému Ministerstva obrany České republiky.

Práce má logickou strukturu a řeší problematiku v potřebné šíři. Nemá formální nedostatky,
naopak, autorka připojila obsáhlý seznam literatury, dokumentů a právních norem, z nichž
vycházela, použila pro zpracování práce a které jsou relevantní.

Zkoumaný subjekt - Ministerstvo obrany České republiky - je součástí širšího celku, resortu
Ministerstva obrany České republiky, do kterého patří také Armáda České republiky.
Organizační struktura resortu Ministerstva obrany České republiky je poměrně komplikovaná.
Stejně složitá je struktura jeho systému komunikace a vztahů s veřejností, který zajišťuje
informační a komunikační činnosti v resortu. Z tohoto důvodu je pro subjekt z vnějšího
prostředí nesnadné do této problematiky proniknout. V oblasti komunikace s veřejností se
jedná zejména o provázání činností, pravomocí a odpovědností mezi Ministerstvem obrany
České republiky a Armádou České republiky.

Popisná část práce (která měla limity i z hlediska rozsahu celé práce) nemohla zachytit celou
šíři a detaily systému komunikace a vztahů s veřejností. Nese tedy známky určitého

zjednodušení. Cílem práce však jistě nebylo přinést dokonalý popis výše uvedené
problematiky se všemi vztahy a souvislostmi, ale popsat hlavní rysy systému a jeho
charakteristiku, hlavní pozitiva a negativa, což se autorce zdařilo. Z práce je zřejmé, že
autorka se, až na některé drobné výjimky, ve složité a ve srovnání s ostatními prvky státní
správy atypické struktuře systému komunikace a vztahů s veřejností zorientovala velmi
dobře. Větší přesnost mohla být dodržena v kapitole 3.3.1. Akce pro veřejnost, kde na
stranách 23-26 ve výčtu akcí pro veřejnost stojí vedle sebe bez rozlišení akce, jejichž přímým
organizátorem je Ministerstvo obrany ČR (Kurz přežití, Armáda dětem a mládeži) a akce,
jichž se resort MO pouze účastní nebo participuje na jejich přípravě (CIAF, Dny NATO,
Aliante). Opakovaně v práci chybí informace, že vstupním podkladem pro zpracování
komunikačních strategií na Ministerstvu obrany České republiky jsou vedle postojů veřejnosti
(získané z průzkumů veřejného mínění) neméně důležité analyzované postoje médií.

V druhé části práce, kde autorka popsaný stav analyzuje a hodnotí, je nepřesností minimálně.
Upozornila bych pouze na omyl v kapitole 4.2. Analýza a hodnocení, 4.2.2. Druhý audit -
duben 2008, kde na straně 43 autorka uvádí, že v rámci velkého interního auditu, který
v resortu Ministerstva obrany České republiky v současnosti probíhá, byla v lednu 2008
provedena dvě výzkumná šetření. Musím upřesnit, že komplexní (procesní, organizační a
informační) audit probíhá na Ministerstvu obrany České republiky a ve vybraných přímo
podřízených útvarech, nikoliv v celém resortu. Dále není speciálně zaměřen na komunikaci,
složky a nástroje komunikace. Proces komunikace je auditován společně s ostatními procesy a
činnostmi. Další nepřesností je uváděná souvislost mezi konáním auditu a výzkumnými
šetřeními ve vnitřní veřejnosti a v médiích, která se týkala komunikace resortu. Tyto
výzkumy nebyly organizovány společně s auditem ani v jeho rámci, ale zcela nezávisle.

Naproti tomu části Navrhovaná doporučení v kapitole 4.2. Analýza a hodnocení, 4.2.1. První
audit - leden 2007 a 4.2.2. Druhý audit - duben 2008 obsahují velmi podnětné návrhy řešení,
ať už se jedná o vnitřní komunikaci, grafické řešení webových stránek, propojení oficiálních
stránek resortu Ministerstva obrany České republiky se zájmovými weby nebo o oblast přímé
komunikace - pořádání akcí pro veřejnost. Některé návrhy týkající se podoby webových
stránek www.army.cz jsou dobře propracované. Zajímavý je názor autorky ke zjištění

výzkumů veřejného mínění, že veřejnost má málo informací o resortu Ministerstva obrany
České republiky. To podle ní není v dnešní době podstatné. Vzhledem k zahlcení společnosti
informacemi považuje za důležitější zjišťovat spÍŠe názor na jejich dostupnost a snadnost
získání. Dále doporučuje informovat spÍŠe o zdrojích informací, než zahlcovat veřejnost
přílišným množstvím faktických informací. K publikační činnosti resortu velmi správně

doporučuje efektivní distribuci publikací a velmi zajímavý je návrh rozšířit distribuci
povinného výtisku resortních publikací do širšího okruhu knihoven včetně školních.

Závěr:

Autorka bakalářské práce Informačně-komunikační strategie Ministerstva obrany České
republiky Zuzana Šidlichovská zpracovala problematiku komunikace na Ministerstvu obrany
České republiky, která je obtížná svojí šíří, komplikovanou strukturou a celkovou atypičností
oproti jiným prvkům státní správy. Pro vnějšího pozorovatele je to obtížný úkol, který autorka
zvládla velmi dobře. Nevýhodu vnějšího pozorovatele dokázala v druhé části práce přeměnit
na výhodu, a navrhla některá velmi zajímavá opatření ke zlepšení informačně-komunikační
činnosti resortu MO.
Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 6.6.2008 PhDr. Hana Tichá
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